BIBLIOGRAFIA ANUARULUI MUZEULUI JUDETEAN DE ISTORIE
BRASOV, CVMIDAVA, PE ANII 2001-2005 SIINDICELE DE AUTORI

Ionel Bauman

ISTORIE VECHE SI ARHEOLOGIE

Vol. p.
Ardeu, Adriana; Balos, Angelica - Cercetari arheologice la Magura | XXV 67
Uroiului (jud. Hunedoara)
Bauman, lonel - Sapéaturile arheologice de la Bran-Vama si | XXV 114
valorificarea lor din punct de vedere muzeistic
Bauman, Ionel; Motei Florin - Sondajul arheologic de la Cristian | XXVII 15
~ Magurice (jud. Brasov)
Costea, Florea - Constructiile sacre de la Augustin-Tipia Ormenisului | XXV 26
si cdteva din posibilele lor interpretari
Costea, Florea; Scurtu, Lucica; Balos, Angelica - O ,marca de olar” | XXVI 11
(?), descoperita in fortificatia dacica de la Racos-Piatra Detunata,
jud. Brasov
Costea, Florea; Balos, Angelica, Corrigenda XXVI 23
Cosulet, D. Stelian - Sapaturi arheologice de salvare in Brasov, str. | XXV 104
M. Sadoveanu nr. 4
Franculeasa, Alin - Plastica antropomorfa si zoomorfa din epoca | XXVII 26
neo-eneoliticad din patrimoniul Muzeului de Istorie si Arheologie
Prahova
Irimia, Mihai; Belc, Marius - O secerd de bronz de la Medgidia si | XXV 15
rezultatul analizelor spectrale efectuate asupra ei
Motei, Florin - Necropole ale culturii Poienesti-Vartescoiu. Analizd | XXV 87
statistica
Petica, Mihai - Habitatul roman pe limesul de nord-est al Daciei, | XXV 82
sectorul Gurghiu-Calugdreni
Sarbu, Valeriu; Rustoiu, Aurel - Practici funerare la geto-dacii din | XXV 42
secolul I a. Chr. - Id. Chr.
Stanescu, Alexandru - Determinarea conditiei legale a copiilor din | XXVI 32
inscriptiile din Dacia Romana
Stanescu, Alexandru - Cdasdtoria militarilor din Dacia Romand. | XXVII 47
Atestari epigrafice (1)
Stanescu, Alexandru - Drepturile femeilor in domeniul succesiunii | XXVIII 11
mortis causa. Atestari epigrafice in Dacia romana
Székely, Zsolt - Contributii la dezvoltarea culturii Boian in sud-estul | XXV 3
Transilvaniei in lumina noilor cercetari arheologice efectuate la Turia
si Bradut (jud. Covasna)
Ursachi, Vasile, O noua descoperire legata de gropile de cult geto- | XXV 21
dacice

247

http://cimec.ro - http://istoriebv.ro



CVMIDAVA XXVIII

ISTORIE MEDIE

Andron, George-loan - Despre ,tehiul” croitorilor romani din Schei XXVII 301
Avram, Lavinia Carmen - Statutul social-juridic al nobilimii din Banat | XXVII 57
(secolele XIV-XVI)

Batariuc, Paraschiva-Victoria - Locuinte medievale la Suceava XXVIII 23
Bauman, Ana Maria - Castelul Bran si Dracula, adevar si fictiune XXV 217
Bajenaru, Constantin - ,Sbornicul” lui Matei Pisariul din Mandra XXVII 137
Begsliu, Olga - ,Piata Mare in 1703”. Repere arhitectonice si sociale XXV 338
Costea, Florea - Bisericile rupestre din complexul monahal de la | XXVIII 91
Sinca Veche, jud. Brasov

Cozma, Aurelia - Viata cotidiana a Sibiului in timpul baronului | XXVIII 102
Samuel von Brukenthal (1721-1803)

Cozma, Aurelia - Samuel von Brukenthal - Homo Europaeus (1721- | XXVII 153
1803) - Proiecte in domeniul agriculturii

Danes, Mariana - O piesa textild de secol XVIII in colectia Muzeului | XXVII 153
de Istorie Sibiu

Dragne, Aurel - Vestigii ale trecutului mdandstiresc in Jara | XXVIII 46
Fagaragului

Francu, Raluca - Scurta incursiune in gastronomia fanariota XXVIII 116
Fleseru Anca - Mobilierul saloanelor de vizita ale baronului Samuel | XXVIII

von Brukenthal

Gheorghievici, Andrei - Madndstirea Ghighiu, vatra de sihdstrie pe | XXVII 161
teritoriul judetului Prahova

Istrate, Voica - Diploma de innobilare cu blazon din 1576 pastrata | XXVI 69
sub forma unei copii

Ivanus, Dan - Sigiliul bisericii Sfantul Nicolae din Bragov XXVIII

Marza, Iacob; Draghitd, Zevedei-loan - Italienila Alba Iulia in epoca | XXVII 99
Principatului (1541-1691)

Mihai, Adonis - Consideratii privind inceputurile invatamantului | XXVII 169
romdnesc la Sighisoara (sfargitul secolului al XVIII-lea si secolul al

XIX-lea)

Munteanu, Begliu Petre - Spitalul din Sibiu in secolul al XV11I-lea XXV 97
Mitran, Gheorghe - Eleusa - Icoana Maicii Domnului cu Pruncul, din | XXVIII
patrimoniul Bisericii Sf. Nicolae din Schei-Brasov

Negulici, Dorina - Date noi privind organizarea mestesugareasca in | XXV 273
TJara Bérsei si la Rupea

Oitean, Vasile - Izvodul primului calendar-almanah roménesc | XXVI 84
descoperit in Scheii Brasovului

Oltean, Vasile - Actualitatea Diaconului Coresi XXVI 63
Popovici, Bogdan Florin - Conscriptia de la 1713-satele branene (I) | XXVI 79
Rus, Dorin-Ioan - Steme si insemne de breasla aflate in biserica | XXV 312
evanghelica , Sf. Margaretha” din Medias

Schiopu, Iulian Marius - Biserica Sfantul Nicolae din Fagarag XXVII 143

248
http://cimec.ro - http://istoriebv.ro




I. Bauman - Bibliografia Revistei CVMIDAVA

ISTORIE MODERNA

Antihi, Adriana - Marturii ale mestesugului orologeriei aflate in | XXVII 126
patrimoniul Muzeului de Istorie Sighisoara: megterul Johann Kirchel

si figurinele sale

Begliu, Olga - Reprezentari grafice ale monumentelor medievale | XXVII 109
sibiene dispdrute in secolul al XIX-lea si inceputul secolului al

XX-lea

Bodea, Valentin - Dreptul roménilor la autodeterminare in consiliul | XXVI 174
national mixt al Comitatului Brasov (octombrie-noiembrie 1918)

Ciupala, Alin - Francisc Ferdinand la Peleg in 1909 XXV 203
Cozma, Aurelia; Daneg, Mariana - Medalionul unui colectionar sibian | XXVII 232
- Carl Engber

Danes, Mariana - Consideratiuni cu privire la activitatea femeilor | XXV 164
romdne din Sibiu

Drecin, Mihai D. - 120 de ani de la infiintarea filialei Bragov a | XXVI 132
Bancii ,Albina” din Sibiu (1882). Etape de dezvoltare, personalitati

conducatoare, rolul social-economic national

Dronca, Lucian - Filiale, reuniuni de credit si asociatii ale bancilor | XXVI 106
romanegti din Transilvania in epoca modernd (1867-1918)

Geanta, Aurelia - Consilii de coroana din perioada domniei regelui | XXV 198
Carol I

Negulici, Dorina - Serbadrile de la Putna din 1904 in documente | XXVII 208
maghiare

Popovici, Bogdan, Florin - Evaluarea evolutiei etnice in satele | XXV 145
sacelene (Baciu, Turches, Cernatu gi Satulung)

Porteanu, Alexandru - Comemorarea din 1904 a lui Stefan cel Mare | XXVIII 130
in Transilvania

Radu, Mariuca - Marturii istorico-documentare privind miscarea | XXVI 141
nationald a romanilor bragoveni - reflectate in expozitia permanenta

a Muzeului Judetean de Istorie Brasov

Radu, Mariuca - ,Meseriagul Roman” (1886-1889) - Prima revistd cu | XXVII 193
caracter economic din Transilvania

Radu, Mariuca; Contu, Gheorghe - ,Sionul romanesc” - intr-o | XXV 182
colectie particulara din Brasov

Rus, Valer - Romdani i maghiariin Bragovul celei de-a doua jumétati | XXV 141
a secolului al XIX-lea. Aspecte sociale

Rus, Valer - Romani vazuti de maghiari. Imagini plastice din a doua | XXVII 182
Jjumatate a secolului al XIX-lea

Rus, Valer - Traditionalism si modernitate in societatea romaneasca | XXVI 119
reflectate intr-o descriere de calatorie maghiara din a doua jumatate

a secolului al XIX-lea. ,Imagini din Tara Romaneascad” descrise de

Sami Lajos la 1870

Savu, Ovidiu - Fragmente inedite din corespondenta lui Iacob | XXVI 159
Muresianu Jr. (1857-1917)

Stoian, Emil - Participarea branenilor la Marea Unire XXVI 160
Stoian, Emil - Ioan Cavaler de Puscariu fiu al Branului XXVII 198

249
http://cimec.ro - http://istoriebv.ro




CVMIDAVA XXVIII

Tanase, Cristina; Tanase Ionut - Comunitatea evreilor din Bragov. | XXVII 277
Scurt istoric
Zainea, Ion - Scoala Comerciala Roméana din Brasov - pepiniera de | XXVI 87
comercianti si functionari de banca pentru intreg spatiul geografic national
ISTORIE CONTEMPORANA
Armaselu, Aurelian - Marci de fabrica transilvane: 1934-1935 XXVI 231
Baciu, Liviu - Modalititi de fraudare a sistemului de distribuire | XXVI 238
rationalizatd a bunurilor de consum intr-o fabricd bragoveand
(1945-1948)
Bauman, Ana Maria - Documente despre Castelul Bran in timpul | XXVI 216
Reginei Maria (1920-1938)
Hasgdeu, Titus N. - Inima Reginei Maria XXVII 273
Marin, Elisabeta - Arhiva Bragovului in anii 1916-1920; 1936. | XXVII 235
Arhivarul Fritz Schuster (1916-1927)
Serban, Alexandru - Doud sincope in planificarea Reich-ului milenar | XXV 211
Stirbat, Gheorghe A. - Charta Atlanticului si implicatiile ei politice XXVIII
ISTORIA CULTURII
Ciobanu, Doina - Sarea in viata cotidiana XXVIII 122
Ittu, Gudrun Liane - Fonduri epistolare in colectia de manuscrise a | XXV 129
bibliotecii Brukenthal
Marin, Elisabeta; Armaselu, Aurelian - Arhivele Nationale - Directia | XXVI 247
Judeteand Brasov. Istorie si culturd
Vlad, Ioan - Ioan Hasfalean - muzeograf si istoric i contributia sa la | XXVIII 162
istoriografia Ioan Senchea
Zsigmond, Gabriela - Editia ,Bell” in 109 volume a poetilor Marii | XXV 193
Britanii de la Chauser la Churchill
NUMISMATICA
Istrate, Voica - Medalii papale in colectia Muzeului Judetean de | XXVIII 180
Istorie Brasov
Ivanug, Dan - Bancnote romanesti din colectia Muzeului de Istorie | XXVII 288
din Sibiu
Munteanu, Claudiu - Monede antice, medievale si moderne intrate in | XXVII 282
colectia numismaticd a Muzeului Brukenthal (1)
Negulici, Dorina - Cateva consideratii privind activitatea monetariei | XXVIII 168
de la Fagaras (sec. XVII-XVIII)
ETNOGRAFIE SI ARTA POPULARA
Andron, George-Ioan - Tehnici de constructie traditionale in satul | XXVI 307
Lisa din Tara Fagaragului
Andron, George-loan - Metode si tehnici de cultivare a plantelor la | XXVI 320

Sdacele in prima jumatate a secolului XX

250
http://cimec.ro - http://istoriebv.ro




I. Bauman - Bibliografia Revistei CVMIDAVA

Andron, George-Ioan - Aspecte ale economiei agrare traditionale in | XXVII 318
comuna Crizbav
Andron, George-Ioan - Industria casnica textild in Scheii Bragovului | XXVIII 183
Bajenaru, Elena - Arta picturii pe sticld la familia Tamas - Atelier | XXVII 326
Fagaras
Boda Gherghina, Albume de cusaturi si broderii romanegti prezentate | XXVII 311
la expozitia Astrei din 1905
Chiru, Gabriela - Complexul de industrie casnica textila XXV 473
ARTA
Andron, Ioan-George - caracteristici ale arhitecturii de pe str. Lungd | XXV 446
din Brasov
Deleanu, Natalia - Tablouri pandante in colectia de arta franceza a | XXVII 292
pinacotecii Brukenthal - compozitie, structura, semnificatie
Hasdeu, Titus N. - De la anonimii transilvaneni la Hans Mattis- | XXV 335
Teutsch
Manoliu, Liliana - Patul cu baldachin Giovanni Andrea Doria, - | XXVI 303
simboluri decorative
Mitran, Gheorghe - Colectia de artad decorativa gi arta plastica Alfred | XXV 225
Résner
Muresan, Valentin - Samuel von Brukenthal, Céateva ipostaze | XXV 343
portretistice
Popica, Radu - Artd si status, portretele patriciatului sdsesc din | XXVIII 200
colectia Muzeului de Artd Brasov
Zamfir, Anca Maria - Hotel ,Krone”. Reflexe Jugendstil la Brasov XXV 370
Zamfir, Anca Maria - Stefan cel Mare in pictura romaneascd. De la | XXVI 254
model la cliseu
MUZEOLOGIE
Bonis, Johanna - Din istoria primelor colectii i inceputurile institutiei | XXV 135
muzeale la Tg. Mures
Francu, Raluca Maria - Colectia de documente si registre de breasla | XXVII 74
de la Muzeul de Istorie Sibiu (scurta prezentare)
Istrate, Voica - Activitatea Sectiei de Marketing Cultural - Relatii | XXVII 334
Publice (2002-2004)
Mesea, Iulia - Etape ale formarii colectiei de pictura transilvaneana | XXV 321
a Muzeului Brukenthal
Popa, Constantin - Instrumentar agrar din colectiile Muzeului de | XXV 468
Istorie. Evolutie si tipologie
Negulici, Dorina; Bauman, Ionel - Din activitatea Muzeului Judetean | XXV 505
de Istorie Brasov (1990-2002)
Tesculd, Nicolae - Breslele sighisorene reflectate in expozitiile | XXVII 85
Muzeului de Istorie Sighisoara. Studiu preliminar
Voinea, Mihaela - Parteneriatul muzeu-gcoala. Rolul complementar | XXVII 340

al institutiilor muzeale in domeniul educatiei non-formale

251
http://cimec.ro - http://istoriebv.ro




CVMIDAVA XXVIII

RESTAURARE-CONSERVARE

Barbulescu, Tutu - Imitatii geto-dacice dupd vase antice grecesti | XXVIII 221

- restaurare-conservare

Cernea, Elena - Probleme de biodeteriorare a monumentelor din | XXV 478

judetul Brasov - cauze si efecte

Cernea, Elena - Problema organizarii si functiondrii sectiei de | XXVI 349

conservare-restaurare a Muzeului Judetean de Istorie Brasov in

raport cu starea de conservare a colectiilor

Ciotlog, Niculina - Depozitarea bunurilor muzeale din Muzeul de | XXVII 355

Istorie Sighisoara

Draghici, Ligia - Tehnologie noud - noi tehnici de restaurare a | XXVII 369

patrimoniului pe suport papetar

Draghici, Ligia - Din nou la lumind, 36 de documente manuscris | XXVI 369

descoperite la Brasov

Draghici, Ligia - Evenimente ale vietii cotidiene in secolul al XVIII-lea | XXVIII 224

ilustrate in stampe fotografii si foi volante. Tehnici de restaurare

Gheorghe, Simona, Violeta - Restaurarea unei mese decorative XXVIII 230

lacobeanu, George - Cana de ,vecinatate” (Aspecte privind strategia | XXVII 386

restaurdarii)

Iacobeanu, George - Vasul borcan, o emblema a vietii cotidiene in lumea | XXVIII 234

geto-dacica (integrarea formei: studiu asupra registrului cromatic)

lacobeanu, George - Probleme Apdarute la restaurarea unui vas de | XXVI 362

provizii dacic

Minca, Adriana, Elisabeta - Organizarea fondului de carte veche, | XXVII 348

hdarti si stampe

Motei, Mary-Claudia - Obiecte de uz casnic din colectia Muzeului de | XXVIII 239

Istorie Brasov - restaurare si conservare

Rossi, Nicoleta - Proiect de consolidare profilactica a colectiei de picturi | XXVII 365

in tempera pe suport lemnos apartindnd Muzeului de Artd Brasov

Sarghie, Valerica - Cazania lui Varlaam - scurt istoric si sugestii de | XXVI 384

restaurare

Sarghie, Valerica - Gravura in arama (tehnici i etape) - importanta | XXVII 374

sursd documentara in procesul de restaurare a hartilor vechi

Staicu, Mary-Claudia - Salvarea unei piese ceramice din patrimoniul | XXV 498

Muzeului Judetean de Istorie Bragov: urna funerara (secolul V-1V i. Hr.)

Staicu, Mary-Claudia - Restaurarea a trei vase Schneckenberg din | XXVI 356

colectia Muzeului Judetean de Istorie Brasov

Staicu, Mary-Claudia - Restaurarea unei piese metalice din secolul XX | XXVII 380
CRONICI, RECENZII, NOTE

Bauman, Ionel - Bibliografia Revistei CVMIDAVA, vol. XXV-XXVIII, | XXVIII 247

(2001-2005)

Crdaciun, Dinu - Gandirea medievals in harti - mapamondul de la | XXVII 394

Hereford

Cosulet, Stelian; Negulici, Dorina; Cernea, Elena - Activitatea Muzeului | XXVIII 255

Judetean de Istorie Bragov in perioada 2003-2005, vol. XXVIII

252
http://cimec.ro - http://istoriebv.ro




. Bauman - Bibliografia Revistei CVMIDAVA

INDICE DE AUTORI

Andron, George-loan, vol. XXV, p. 446; vol. XXVI, p. 307; vol. XXVII,
p. 301, 318; vol. XXVIII, p. 183

Antihi Adriana, vol. XXVII, p. 126

Ardeu, Adriana, vol XXV, p. 67

Armaselu, Aurelian, vol. XXVI, p. 231, 247

Avram, Lavinia Carmen, vol. XXVII, p. 57

Baciu, Liviu, vol. XXVI, p. 238

Batariuc, Paraschiva Victoria, vol. XXVIII, p. 23

Bauman, Ana Maria, vol. XXV, p. 217, vol. XXVI, p. 216

Bauman, Ionel, vol. XXV, p. 114; 505; vol. XXVII, p. 15, vol. XXVIII, p. 247

Bajenaru, Constantin, vol. XXVII, p. 137

Bajenaru, Elena, vol, XXVII, p. 326

Balos, Angelica, vol. XXV, p. 67; vol. XXVI, p. 11, 23

Barbulescu, Tutu, vol. XXVIII, p. 221

Belc, Marius, vol. XXV, p. 15

Besliu, Olga, vol. XXV, p. 338; vol. XXVII, p. 109

Boda, Gherghina, vol. XXVII, p. 311

Bodea Valentin, vol. XXVI, p. 174

Bonis, Johanna, vol. XXV, p. 135

Cernea, Elena, vol. XXV, p. 478; vol. XXVI, p. 349; vol. XXVIII, p. 212, 255

Chiru, Gabriela, vol. XXV, p. 473

Ciobanu, Doina, vol. XXVIII, p.

Ciotlos, Niculina, vol. XXVII, p. 355

Ciupala, Alin, vol. XXV, p. 203

Contu, Gheorghe, vol. XXV, p. 182

Costea, Florea, vol. XXV, p. 26; vol XXVI, p. 11, 23; vol. XXVIII, p. 47

Cosulet, Stelian D., vol. XXV, p. 104; vol. XXVIII

Cozma, Aurelia, vol. XXVII, p. 153; vol. XXVIII, p. 102

Craciun, Dinu, vol. XXVII, p. 394

Danes, Mariana, vol. XXV, p. 164; vol. XXVII, p. 157

Deleanu, Natalia, vol. XXVII, p. 292

Drecin, Mihai, vol. XXVI, p. 132

Draghici, Ligia, vol. XXVI, p. 369; vol. XXVII, p. 369, vol. XXVIII, p. 224

Draghita, Zevedei loan, vol. XXVII, p. 99

Dronca, Lucian, vol. XXVI, p. 106

Fleseru, Anca, vol. XXVIII, p. 107

Francu, Raluca, vol. XXVIII, p. 116

Franculeasa, Alin, vol. XXVII, p. 26

Geanta, Aurelia, vol. XXV, p. 198

Gheorghe, Simona Violeta, vol. XXVIII, p. 230

Gheorghievici, Andrei, vol. XXVII, p. 161

Hasdeu, Titus N., vol. XXV, p. 335; vol. XXVII, p. 373

Iacobeanu, George, vol. XXVI, p. 362; vol. XXVII, p. 386, vol. XXVIII, p. 234

Irimia, Mihai, vol. XXV, p. 15

Istrate, Voica, vol. XXVI, p. 69; vol. XXVII, p. 334; vol. XXVIII, p. 180

Ittu, Gudrun Liane, vol. XXV, p. 129

253
http://cimec.ro - http://istoriebv.ro



CVMIDAVA XXVIII

Ivanus, Dan, vol. XXVII, p. 288; vol. XXVIII, p. 92

Manoliu, Liliana, vol. XXVI, p. 303

Marin, Elisabeta, vol. XXVI, p. 247; XXVII, p. 235

Marza, lacob, vol. XXVII, p. 99

Mesea, Iulia, vol. XXV, p. 321

Mihai, Adonis, vol. XXVII, p. 169

Minca, Adriana Elisabeta, vol. XXVII, p. 348

Mitran, Gheorghe, vol. XXV, p. 225; vol. XXVIII, p. 94

Motei, Mary-Claudia, vol. XXVIII, p. 239

Motei, Florin, vol. XXV, p. 87; vol. XXVII, p. 15

Munteanu, Begliu Petre, vol. XXV, p. 97

Munteanu, Claudiu, vol. XXVII, p. 282

Muresan, Valentin, vol. XXV, p. 343

Negulici, Dorina, vol. XXV, p. 273, 505; vol. XXVII, p. 208; vol. XXVIII,
p. 168, 255

Oltean, Vasile, vol. XXVI, p. 63, 84

Petica, Mihai, vol. XXV, p. 82

Popa, Constantin, vol. XXV, p. 468

Popica, Radu, vol. XXVIII, p. 200

Popovici, Bogdan Florin, vol. XXV, p. 145; XXVI, p. 79

Porteanu Alexandru, vol. XXVIII, p. 130

Radu, Mariuca, vol. XXV, p. 182; vol. XXVI, p. 141; vol. XXVII, p. 193

Rossi, Nicoleta, voi. XXVII, p. 365

Rus, Dorin-Ioan, vol. XXV, p. 312

Rus, Valer, vol. XXV, p. 141; vol. XXVI; p. 119; XXVII, p. 182

Rustoiu, Aurel, vol. XXV, p. 42

Savu, Ovidiu, vol. XXV, p. 159

Sarbu, Valeriu, vol. XXV, p. 42

Sarghie Valerica, vol. XXV, p. 384; vol. XXVII, p. 374

Scurtu, Lucica, vol. XXVI, p. 11

Staicu, Mary-Claudia, vol. XXV, p. 498; vol. XXVI, p. 356; XXVII, p. 380

Stanescu, Alexandru, vol. XXVI, p. 32; vol. XXVII, p. 47; vol. XXVIII, p. 11

Stoian, Emil, vol. XXV, p. 159; vol. XXVII, p. 198

Székely, Zsolt, vol. XXV, p. 3

Schiopu, Iulian Marius, vol. XXVII, p. 143

Serban, Alexandru, vol. XXV, p. 211

Stirbat, Gheorghe, vol. XXVIII, p. 150

Tescula, Nicolae, vol. XXVII, p. 85

Ursachi, Vasile, vol. XXV, p. 21

Vlad, Ioan, vol. XXVIII, p. 162

Voinea, Mihaela, vol. XXVII, p. 340

Zainea, Ion, vol. XXVI, p. 87

Zamfir, Anca, vol. XXV, p. 376; vol. XXVI, p. 254

Zsigmond, Gabriela, vol. XXV, p. 193

254
http://cimec.ro - http://istoriebv.ro



